Nunc autem, ut statim sine mora scribam, causa gravissima et urgentissima est consilium quoddam in litteris V. E. R. expressum, antehac mihi inauditum, quod me timore penitus, et adeo horrore perculit.

Consilium illud dico Seminarii Interdioecesani aut Provincialis parandi et erigendi.

Nihil tale (ut iam dixi) ante audieram. Si audivissem, profecto iam pridem sensum meum Sanctae Sedi aperuissem.

Nunc autem audiens rem supra quam cuique credibile sit timendam, dicam plane (si dicendi mihi copia conceditur) quod sentio.

Quod autem de Seminario Provinciali interdioecesano sentio hoc est: *illud fore non mali remedium aut diminutionem sed incrementum et aggravationem: nihil forsitan aptius et efficacius ad fovendum et augendum malum cuius remedium quaeritur: inter alia, quae lugemus plurima, quibus calamitas catalanismi aggravatur, hoc unum, Seminarium scilicet Provinciale, futurum longe efficacissimum* [*subratllat lateral*]

Dabo meae sententiae rationem.

Inter diversas manifestationes huius politicae passionis, aberrationis et dementiae, quae, sub nomine catalanismi, hominum mentes occupavit, pono certum studium, machinationem, diligentiam per fas et nefas affirmandi et extollendi *nomen et personalitatem* (ut ita dicam) *Catalauniae unius et unicae*, sublata ad hoc, si possibile foret, in re religiosa et ecclesiastica, dioecessum distinctione.

Hic est sensus *Operis exercitiorum spiritualium pro Catalaunia*; quod interdum potius videtur intentum sermoni et linguae fovendae quam exercitiis.

Hic sensus *Operis cultus pro Catalaunia*, curantis providere pauperes ecclesias de paramentis sacris, vasis et quibuslibet rebus ad sacrum cultum spectantibus, idque satagentis ut omnes Catalauniae Dioecesses sibi subiectas et quasi feudatarias, illo favore, habeat.

Hic sensus *Operis famosi*, quod dicitur *Fomentum pietatis catalaunicae*, quod, patientibus incredibiliter Potestatibus saecularibus, edita infinita librorum copia lingua catalaunica, perseveranter et quam efficacissime persequitur finem prorsus contrarium ei quem praescriptio 4 litterarum Istius S. Dicasterii intendit; nempe agit ut lingua hispanica exterminetur et prorsus excludatur a religione, a cultu, a precibus, a canticis.

Hic sensus cuiusdam nuntiati et adhuc non nati folii diarii, quod vult (dicit se velle) esse organum catholicismi *in Catalaunia*.

Quae omnia et singula opera non tam eo spectant ut homines catalanos ad catholicismum, ad pietatem, ad religiosum et spiritualem fervorem ducant, quam ut catholicos, pios, spirituales et religiosos ad catalanimum trahant. Et tali machinatione praeoccupata, *personalitatem Catalauniae unius et unicae* cupiunt, affirmant, aedificant, tuentur.

Ego porro reor Provinciale et interdioecesanum Seminarium fore probabiliter unum praeterea ex illis non laudandis operibus, *conspirantibus in affirmationem personalitatis Catalauniae unius et unicae, et ita foventibus catalanimum*; fore inquam *Seminarium Catalanum, et adeo Seminarium catalanismi*, multo magis quam sint nunc Seminaria Dioecesana. Quod profecto a catalanistis, utpote res ipsis optanda, magna laetitia et gaudio exciperetur; a Potestate saeculari, utpote periculosa, iusto timore et suspicione.

Nam quorum Episcoporum auctoritate illud Seminarium regeretur? quis leges et normas disciplinae statueret? quis Superiores, professores, alumnos, familiam designaret? quorum Episcoporum illi professores criterium et inspirationes sequerentur? quorum despicerent? Profecto non sequerentur eos qui magis sincere catalanimum detestantur. Et si omnium consensu Episcoporum res agenda esset, quomodo possent in unam rem utilem convenire? Quod magnifice daret locum ut, quasi effrenati, quasi laxatis habenis, animi in ardentius studium linguae et eius exclusivi usus raperentur.

Solum posset esse utile tale Seminarium si apostolica auctoritate constitueretur et regeretur. Sed hoc ipsum esset forsitan violentum et periculosum [subratllat lateral]

Quibus de causis consilium Seminarii provincialis aut omittendum omnino, aut saltem differendum, pro diuturniore et maturiore deliberatione, videbitur. Et interea vitandum Episcoporum congressum huius rei tractandae causa.

Cum autem in executionem desiderii Istius S. Congregationis in litteris (prot. n. 210/84) expressi, possibile sit ut a Metropolitano convocentur, rogo plurimum et enixe ut Ista S. Congregatio et V. E. R. dignetur Ei significare differendum quemcumque super hac re tractatum et Episcoporum conventum.

Haec plane quidem, pro rei momento et discrimine gravi, sed de cetero cum omni reverentia dixerim: paratus omnino stare mandatis, desiderii, voluntati Sanctae Sedis.

E. V. R. fausta quaeque a Deo adprecor Eique me profiteor
humillimum servom
S.V.E.R.P.D.

† *Josephus Episcopus Gerundensis [signat i rubricat]*

APÈNDIX DOCUMENTAL NÚM. 14

Carta del bisbe Vila al cardenal Bisleti. Girona, 19 de gener de 1929

Carta del bisbe Josep Vila al cardenal Gaetano Bisleti, prefecte de la Congregació del Concili, sobre la convocatòria de la conferència episcopal de la província eclesiàstica tarraconense prevista pel 9 de febrer de 1929, per tractar de la qüestió de l'erecció d'un seminari interdiocesà a Catalunya. El Bisbe demana a la Santa Seu que faci per posposar o suprimir aquesta reunió dels prelats catalans pel perill que pot suposar d'instrumentalització catalanista, en particular de la premsa escrita.

ACEC, Fondo Seminari, Spagna, 14/29, original autògraf.

EL OBISPO DE GERONA
Gerundae 19 Ianuarii 1929

Emo ac Rvmo D. D. Card. S. Congr. de Seminariis Praefecto.

Eme ac Rvme Dmne mi observandissime:

Acceptis V. E. R. litteris diei 21 Decembris 1928 (prot. n. 210/24), minima quam potui interposita mora, initio huius mensis, scripsi ad V. E. R. petens et supplicans ut conventus Episcoporum ad tractandum de Seminario interdiocesano catalano (propter causas ibi allatas) vitaretur.

Nunc iam Emm. ac Rvmm. Metropolitanus scribit quaerens num mihi placeat conventus ad diem 9 Februarii.

Timebam ego profecto hanc magnam diligentiam. Supplicabar mandatum et monitionem Istius S. Congregationis de Episcopis congregandi Seminarii provincialis causa Emo. Metropolitanus iucundissimum fuisse; et sicut me (et quoscumque catalanismum sincere reprobantes) timore et conturbatione, ita illum incredibili gaudio affecisse.

Acerbis malis conventus hic Episcoporum, nisi vitetur, redundabit. Veniet statim notitia in folia publica. Extolletur usque ad sidera a catalanistis consilium Seminarii Catalani, Sancta Sede duce et auctrice. Fient pro illo motus et clamores: excipietur ingenti animi impetu et politicae passionis furore: ciebutur turbae, excitabitur contentio. Et haec

universa, maligne quidem, sed affectata hypocrite et fecte submissione et obsequenti erga Sanctam Sedem voluntate fient. Audebunt centum Argi oculis attendere unum sit aliquis Episcopus illius furoris et enthusiasmi non participans, ut eum notent et suggillent. Demum consilium talis Seminarii quasi movum signum et vexillum novamque tesseram catalanismi stutidiosissime amplectentur. ¿Quid hac ne miserabilius?

Nota fuit anno praeterito commotio gravis occasione conventus Episcoporum, datis inopportune in publicitatem captis et non captis decissionibus circa linguae usum. Nunc quasi nullum malum illa commotio fuerit (quoniam catalanistis non malum fuit, sed magna felicitas), nihil doctiores facti; statim ipse conventus et eius causa transibit in publicitatem. Et quod primum transibit erit dissensio Episcoporum, non amplius dissimulanda, quoniam dissimulari nequit si vitanda est complicitas.

Nescio quo modo, antequam Episcopi conveniant, periodistae iam habent notitiam. Spectant quosque, persequuntur. Si quid audire possunt aut coniciere, narrant: multa pro lubitu fingunt.

Quibus de causis (fervescente adhuc politico studio et passione) molestissimum est et paene intolerabile acceptare invitationem ad conventum. Quam tamen cum reiicere nequeam, tantum in responsione ad Emm. Metropolitanum audeo dicere (et quidem ut tempus et locus detur Sanctae Sedis interventui) periculosam esse hunc frigidam tempestatem; ideo supplico ut rem in verum saltem tempus differat.